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Mūsų šalyje ekonomikos planavimo klausimams skiriamas nuolatinis 
dėmesys. Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Programoje pasakyta, kad 
"materialinės-techninės komunizmo bazės sukūrimas reikalauja nuolat to
bulinti likinĮ vadovavimą ir planavimą" [3]. 

Reikia taip pat tobulinti biudžetinio planavimo ir, atskirai paėmus, 
vietinių biudžetų sudarymo darbą. Dabartinė vietinių biudžetų sudarymo 
tvarka (nuo projektų sudarymo iki patvirtinimo vietinės Tarybos sesijoje) 
gana netobula. 

Pirmiausia, vietinių biudžetųl sudarymo darbas labai ilgai tęsiasi. Nau
dojama biudžetinė dokumentacija yra didžiulės apimties, joje -daugybė 
smulkių apskaičiavimų. Todėl dabar vietinių finansų skyrių bei biudžeti
nių Įstaigų ir ūkinių Įmonių, taip pat Finansų ministerijos valdybų ir sky
rių darbuotojai vietinių biudžetų sudarymui bereikalingai su gaišta daug 
brangaus laiko. Tai mažina finansų skyrių ir pirmiausia biudžeto sekto
riaus (o iš dalies ir Finansų ministerijos) darbuotojų galimybes daugiau 
laiko skirti betarpiškai ekonominiam-kontroliniam darbui. 

Rajonų ir respublikinio pavaldumo miestų vietinių biudžetų sudarymo 
trukmę šio straipsnio autorius stebėjo keletą paskutinių metų. Prieita iš
vados, kad vietinių biudžetų sudarymo darbas nuo projektų paruošimo iki 
jų patvirtinimo vietinių TarybŲ sesijose vidutiniškai užtrunka 5,5 mė
nesio. Iš to laiko maždaug pusantro mėnesio sugaištama vietinio hįu
džeto projektui sudaryti (iki svarstymo vykdomajame komitete); apie mė
nesĮ tęsiasI šių projektų parengtinis svarstymas Finansų ministerijoje; 
daugiau kaip mėnuo praeina, kol nustatoma galutinė vietinių biudžetų 
apimtis, kuri Įjungiama i respublikos valstybinio biudžeto projektą; 
beveik pusantro mėnesio trunka, kol vietinis biudžetas paruošiamas tvir
tinti Darbo žmonių deputatų tarybos sesijai, kol patvirtinamas ir patei
kiamas Finansų ministerijai. Antai rajonų ir respublikinio pavaldumo 
miestų vietinių biudžetų 1967 metams sudarymo darbas tęsėsi nuo 1966 m. 
rugpiūčio 20 d. iki 1967 m. vasario 15 d., o 1968 metams - nuo 1967 m. 
rugpiūčio 1 d. iki 1968 m. sausio 15 d. 

Kaip matome, vietinių biudžetų sudarymo darbas tęsiasi gana ilgai. 
Cia' reikia pažymėti, kad V. Leninas, kalbėdamas net apie bendravalsty
binio ūkinio plano artimiausiam laikotarpiui parengiamą, pabrėžė, kad 
tas planas turi būti sudarytas trumpiausiais terminais. Jis rašė: "Apskai-

I Straipsnyje nagrinėjama rajonų ir respublikinio pavaldumo miestų biudžetų sudary
mo klausimai. 
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čiuoti reikia iš pradžių, kad ir apytiksliai, pirmojo priartėjimo būdu, bet 
būtinai per trumpą laiką, per vieną, daugiausia per du mėnesius" [2]. 

Ypač daug bereikalingo darbo tenka atlikti vietos finansų skyrių dar
buotojams, sudarant vietinio biudžeto preliminarinį-pareiškiminį projektą, 
kuris pateikiamas peržiūrėti Finansų ministerijai. Peržiūrint vietinių biu
džetų projektus bei nustatant galutines jų apimtis, kurios turi būti Įjun
giamos į respublikos valstybinio biudžeto projektą (iki sušaukiant res
publikos Aukščiausiosios Tarybos sesiją), gana įtemptai dirba daugelio 
Finansų ministerijos valdybų ir skyrių darbuotojai. 

Vietinių biudžetų sudarymo darbo apimtį apibūdina panaudojamos 
biudžetinės dokumentacijos kiekis ir sudėtis. Biudžetinė dokumentacija 
yra: biudžeto projekto knygutė, patvirtinto biudžeto knygutė ir prie jos 
pridedama tinklo, etatų ir kontingentų knygutė. Vietinio biudžeto projekto 
knygutė paskutiniais metais buvo 117 puslapių, kuriuose išdėstytos 76 len
telės. Autoriaus apskaičiavimu, į rajonų 1967 ir 1968 metų biudžeto pro
jektų knygutes, įskaitant papildomas lenteles, buvo įrašyta 5041-
7920 skaičių (nuo vieno iki 7 ženklų). Pavyzdžiui, į Telšių rajono 1967 me
tų biudžeto projekto knygutės lenteles įrašyta 6741 skaičiųs, Alytaus-
6581, Trakų - 6512, Ignalinos - 5081 ir t. t. Į Kapsuko rajono 1968 metų 
biudžeto projekto knygutės lenteles ir pridėtas prie jos papildomas formas 
įrašyta 7920 skaičių, Silutės - 7749, Anykščių - 6557, Ignalinos - 6447 
skaičiai [10]. Į biudžeto projekto knygutę įrašant reikalingus skaičius 
ranka, sugaištama dvi darbo dienos (o reikia užpildyti 3 knygutės eg
zempliorius) . 

Respublikinio pavaldumo miestuose yra žymiai daugiau vietinio paval
dumo įmonių bei biudžetinių švietimo, sveikatos apsaugos ir kitų įstaigų, 
todėl ir biudžeto projekto apimtis yra žymiai didesnė. Antai į Kauno mies
to 1967 metų biudžeto projekto lenteles (302 mašinėle spausdinti pusla
piai) buvo įrašyta 18072 skaičiai, į Klaipėdos miesto 1968 metų biudžeto 
projekto lenteles - 9276 skaičiai. 

Biudžeto projekto knygutės lentelėse pateiktieji finansinių planų, iš
laidų sąmatų ir apskaičiavimų prie jų duomenys yra analogiški numaty
tiesiems pačiose įmonėse ir įstaigose. Užpildomos tokios 4 skiltys: patiks
lintas planas; įvykdyta per 6 mėn; laukiama įvykdant; plano projektas. 
Pateikiami labai detalūs duomenys. Pavyzdžiui, į suvestinę lentelę įrašo
ma atskaitymų į biudžetą iš butų-komunalinio ūkio pelno bei asignavimų 
šiam ūkiui sumą (du skaičiai); projekto knygutėje užpildoma 13 lentelių: 
komunalinio ūkio finansinis planas, atskirų įmonių (viešbučių, vandentie
kio, kanalizacijos, kuro realizacijos, asenizacijos ir kt.) pagrind.iniai rodik
liai, savikainos' ir pelno apskaičiavimai, tų įmonių apyvartinių lėšų nor
matyvai, pastovūs pasyvai ir detalus amortizacijos apskaičiavimas. Aly
taus rajono biudžeto projekto knygutėje į šias lenteles įrašyti 997 skaičiai, 
Telšių - 942. 

Įrašant į rajono biudžeto projekto suvestinę lentelę asignavimų švie
timo įstaigoms sumą (vieną skaičių), tenka užpildyti net 16 lentelių, ku
rių pavadinimai tokie: išlaidų švietimo įstaigoms ir priemonėms finansuo
ti suvestinė; vaikų darželių išlaikymo išlaidos; mokyklų tinklo rodikliai: 
bendrojo lavinimo, darbo ir kaimo jaunimo mokyklų, mokyklų-internatų 
ir neakivaizdinių mokyklų bei skyrių išlaidos; darbo užmokesčio pedago
giniam personalui apskaičiavimas; pedagoginių normų vienai klasei ap
skaičiavimas; žinios apie mokyklų ir komplektų skaičių; darbo užmokesčio 
fondo apskaičiavimas administracijos-ūkio ir mokymo-pagalbiniam per
sonalui; išlaidos internatams prie mokylų; papildomos išlaidos prailgin
tos dienos mokykloms ir grupėms išlaikyti; išlaidos kitoms liaudies švie
timo įstaigoms ir p.riemonėms; išlaidos septynmetėms muzikos ir meno 
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mokykloms; išlaidos kultūros Įstaigoms; lėšų švietimo ir kultūros Įstaigų 
kapitaliniam remontui apskaičiavimas. Į šias lenteles Alytaus rajono biu
džeto 1967 metams projekte Įrašyti 2734 skaičiai, Telšių - 2544. 

Panagrinėsime ,vieną iš šių lentelių -"Darbo užmokesčio fondo ap
skaičiavimas administracijos-ūkio ir mokymo-pagalbiniam personalui" 
Į šią lentelę Įrašoma apie 1000 skaičių. Lentelėje yra 20 skilčių ir 93 eilu
tės. Skiltyse išdėstyta: patikslintas planas, projektas planuojamiems me
tams, etatinių vienetų skaičius (metų pradžioje, pabaigoje, vidutinis), vi
dutinė darbo užmokesčio norma mėnesiui bei metinis darbo užmokesčio 
fondas miesto ir atskirai kaimo mokykloms. Eilutėse išvardijamilmokyklų 
(pradinių, aštuonmečių, vidurinių ir t. t.) etatai. Pavyzdžiui, išvardyti šie 
bendrojo lavinimo vidurinių mokyklų etatai: direktoriai, jų pavaduotojai ir 
padėjėjai, vyresnieji pionierių vadovai, bibliotekininkai, sekretorės-maši
ninkės, staliai-elektromonteriai, laborantai, dirbtuvių meistrai, šaltkalviai
santechnikai, kūrikai, kitas aptarnaujantis personalas. Si lentelė labai de
tali ir nepatogi. Analogiškos yra ir kitos biudžeto projekto knygutės len
telės. 

Gana daug skaičių Įrašoma Į patvirtinto vietinio biudžeto bei Įstaigų 
tinklo, etatų ir kontingentų knygutes, nes pateikiami labai smulkūs biu
džeto pajamų ir išlaidų duomenys. Pavyzdžiui, Į šią Vilniaus rajono vie
tinio biudžeto dokumentaciją įrašyta 1940 skaičių, iš jų 731 susideda iš 
5-7 ženklų. ' 

Dabar vietiniai biudžetai sudaromi dviem etapais. Pirmajame suda
romas preliminarinis-pareiškiminis rajono ar respublikinio pavaldumo 
miesto biudžeto projektas ir pateikiamas svarstyti Finansų ministerijai, 
o antrajame - jis patikslinamas, atsižvelgiant į Finansų ministerijos pa
teiktus (prieš tvirtinant biudžetą vietinės Tarybos sesijai) kontrolinius 
skaičius. Sie projekto variantai skiriasi. 

Ruošiant preliminarinĮ-pareiškiminĮ biudžeto projektą, vadovaujamasi 
rajono ar respublikinio pavaldumo miesto liaudies ūkio plano projekto 
planuojamiems metams rodikliais, kurie dažnai žymiai skiriasi nuo vėliau 
patvirtinamų to plano rodiklių. Be to, projektuojami šių biudžetų apimties 
rodikliai visiškai nesiejami su respublikos valstybinio biudžeto resursais 
ir apimtimi, nustatytais TSRS valstybinio biudžeto. Sioje vietinių biudže
tų projektų sudarymo stadijoje susieti jų apimties rodiklius su respublikos 
valstybinio biudžeto resursais ir apimtimi nėra galimybės, nes tuo metu 
respublikos valstybinio biudžeto projektas dar svarstomas TSRS Finansų 
ministerijoje. 

Antrasis vietinio biudžeto projekto variantas ruošiamas jau vadovau
jantis respublikos Aukščiausiosios Tarybos patvirtinto biudžeto nustaty
tomis rajonų ir respublikinio pavaldumo miestų biudžetų apimtimis ir at
skaitymų nuo bendrasąjunginių pajamų ir mokesčių dydžiais. 

Autorius sulygino dv€jų metų (1967-1968) vietinių biud.žetų preli
minariniuose-pareiškiminiuose projektuose apskaičiuotas pajamų ir išlai
dų sumas su vietinių Tarybų sesijų patvirtintų biudžetų sumomis [10-11]. 
Paaiškėjo, kad patvirtintų rajonų ir respublikinio pavaldumo miestų biu
džetų sumos žymiai skriasi nuo biudžetų projektų. 

Palyginus 7 miestų ir 6 rajonų 1967-1968 metams patvirtintų biudže
tų suvestinės lentelės sumas su projektuose numatytomis sumomis, pa
aiškėjo, kad patvirtintosios pajamų ir išlaidų sumos žymiai skiriasi nuo 
numatytųjų projekte tiek bendrąj,a apimtimi, tiek pagal atskirus pajamų 
bei išlaidų straipsnius. Pavyzdžiui, 1967 metams patvirtintos biudžeto pa
jamų sumos buvo žymiai mažesnės, negu pateiktosios projekte: Vilniaus 
miesto - 14 mln. rb, arba 25,4%, Kauno miesto - 9,1 mln. rb, arba 
23,2%, Palangos miesto - 0,5 mln. rb, arba 28,5%, Klaipėdos miesto-
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2,6 mln. rb, arba 14,7%, Plungės rajono - 0,8 mln. rb, arba 17,7%, ir pan. 
Sios sumos, palyginus su projektu, buvo gerokai mažesnės ir 1968 metų 
biudžete, 1. y. Vilniaus miesto biudžete - 15,4 mln. rb, arba 25,4%, Pa
langog miesto biudžete - 0,36 mln. rb, .arba 18,2%, Klaipėdos miesto biu
džete - 2,4 mln. rb, arba 10,2%, Tauragės rajono biudžete - 0,5 mln. rb, 
arba 11,2%, ir pan. Atitinkamai sumažėjo, palyginus su projektu, ir biu
džetų išlaidų sumos. Tik kelių, ne pagrindinių, patvirtinto biudžeto pa
jamų šaltinių sumos (pavyzdžiui, pastatų mokesčio ir žemės rentos, Įplau
kų iš piniginės-daiktinės loterijos, valstybinės rinkliavos, atskaitymų iš 
valstybinio draudimo Įmokų) sutapo su pateiktomis projekte. Tuo tarpu 
beveik visuose nagrinėtuose biudžetuose asignavimų sumos išlaidų dalyje 
neatitiko numatytųjų projektuose, išskyrus asignavimus kelių ūkiui (Kė
dainių rajonas, 1967 m.) ir kinofikacijai (Ignalinos rajonas ir Palangos 
miestas, 1968 m.). 

Iš pateiktų duomenų galima daryti išvadą, kad, apskaičiuojant rajo
nų ir respublikinio pavaldumo miestų vietinių biudžetų apimtis, kurios 
Įjungiamos Į respublikos valstybinĮ biudžetą, Į preliminariniuose-pareiš
kiminiuose biudžetų projektuose apskaičiuotas sumas Finansų ministe
rija neatsižvelgia) ir todėl tie projektai netenka prasmės, išskyrus formalią 
vietinių Tarybų teisę teikti savo projektus. Sio straipsnio autorius apie 
tai rašė žurnale «CoBeTbl .ll.errYTaToB TPY.ll.51lll.lfXC51» [9]. 

Preliminariniais-pareiškiminiais projektais, ruošiant galutines vieti
nių biudžetų apimtis, negalima vadovautis dėl šių priežasčių: 1) sudarant 
biudžetų projektus, nebūna tikslių rajono (miesto) liaudies ūkio plano pro
jekto rodiklių; 2) vietinių biudžetų apimtys juose apskaičiuotos, neatsi
žvelgiant i respublikos valstybinio biudžeto išteklius; 3) sudarant projek
tus, dar dažnai pasireiškia vietininkiškumo tendencijos, ir pajamos pro
jektuose būna nerealiai sumažinamos, o išlaidos - padidinamos. Tuos 
nesklandumus galima pašalinti tik tobulinant vietinių biudžetų sudarymo 
darbą. Siekiant sumažinti vietinių finansų skyrių darbuotojų, taip pat 
vietinio pavaldumo Įmonių ir Įstaigų buhalterių bei ekonomistų ir Finansų 
ministerijos darbuotojų sugaištamą biudžetiniam planavimui laiką ir dar
bą, pirmiausia reikėtų atsisakyti sudarinėti preliminarinĮ-pareiškiminĮ biu
džeto projektą. Tuomet biudžeto projekto nebereiktų svarstyti dviem eta
pais. Finansų skyrius turėtų biudžeto projektą ruošti prieš svarstant ii 
vietinės Tarybos sesijai. Prieš sesiją, kaip ir dabar, projektą, be abejo, 
turėtų apsvarstyti Tarybos vykdomasis komitetas ir nuolatinė biudžeto-fi
nansų komisija. Siekdama susieti vietinių biudžetų apimtis su respublikos 
valstybinio biudžeto ištekliais, kurie jam nustatomi TSRS valstybinio 
biudžeto, Finansų ministerija turėtų pateikti vykdomiesiems komitetams 
kontrolinius skaičius biudžetams sudaryti. 

Ruošdama tokius kontrolinius skaičius, Finansų ministerija turėtų va
dovautis gautais iš Valstybinės plano komisijos rajonų (miestų) liaudies 
ūkio vystymo planų projektais, taip pat ministerijų, žinybų ir miestų vyk
domųjų komitetų apyskaitiniais, pirmiausia biudžeto Įvykdymo apyskaitų, 
duomenimis ir su TSRS Finansų ministerija suderintais respublikos vals
tybinio biudžeto projekto kontroliniais skaičiais. 

Su kontroliniais skaičiais Finansų ministerija vykdomuosius komitetus 
turėtų supažindinti prieš svarstant ir priimant respublikos valstybinio 
biudžeto projektą Lietuvos TSR Ministrų Taryboje. . 
.• ~urėtų būti pranešami tik sustambinti pagrindinių biudžeto pajamų ir 
IsI aldų (asignavimų) kontroliniai skaičiai - liaudies ūkiui, socialinėms
kultllrinėms pri,emonėms, valdymo išlaidoms finansuoti. Tuos skaičius pa
skirstyti ir detalizuoti turi vietinių Tarybų vykdomieji komitetai. 
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Tačiau, siekiant nepažeisti vietinių Darbo žmonių deputatų tarybų tei
sės nustatyti savo biudžetus (TSRS Konstitucijos 97 str., LTSR Konsti
tucijos 54 str.), rekėtų palikti toms taryboms pradinio pasiūlymo iniciaty
vą. Rajonų ir respublikinio pavaldumo miestų vykdomieji komitetai (fi
nansų skyriai) turėtų pateikti respublikos Finansų ministerijai paraiškas, 
kuriose nurodytų projektuojamas vietinių biudžetų apimtis. Tačiau paraiš
koje turėtų būti pateikiamos tik pagrindinių biudžeto pozicijų sumos, t. y. 
nurodyta asignavimų liaudies ūkiui, socialinėms-kultūrinėms priemonėms, 
valdymui, numatomų įplaukų iš vietinių pajamų šaltinių, atskaitymų iš 
bendrasąjunginių pajamų ir valstybinių mokesčių bei perduotinų iš res
publikinio biudžeto lėšų reikmė. Duomenis šiai paraiškai užpildyti finansų 
skyriai turėtų paimti iš biudžeto įstaigų sudaromų išlaidų sąmatų projektų 
bei vietinio pavaldumo įmonių finansinių planų projektų. Ir tik kai ku
riuos duomenis (atskaitymų nuo bendrasąjunginių pajamų ir mokesčių, 
perduotinų iš respublikinio biudžeto lėšų, poreikio sumas) turės apskai
čiuoti patys finansų skyriai. Todėl prie paraiškos neturėtų būti pridedami 
jokie apskaičiavimai. Tada paraiškoms sudaryti finansų skyriai sugaištų 
tik kelias dienas. 

Gautas iš rajonų ir miestų finansų skyrių paraiškas apie numatomas 
vietinių biudžetų apimtis Finansų ministerija turėtų panaudoti paruoštų 
kontrolinių skaičių vietiniams biudžetams sudaryti teisingumui patikrinti, 
o esant reikalui,- jie gali būti panaudoti ir ruošiant kontrolinius skaičius. 

Be to, siekiant sumažinti biudžetinės dokumentacijos apimtį bei pa
lengvinti biudžetų planavimo darbą, reikėtų sustambinti biudžetinių asig
navimų klasifikaciją. Dabar esančius 27 išlaidų straipsnius, juos jungiant, 
tikslinga sumažinti iki 8-10. Mūsų nuomone, biudžeto išlaidoms apskai
duoti turėtų būti šie straipsniai: darbo užmokestis, administracijos-ūkio 
išlaidos, kapitalinė statyba, kapitalinis remontas, mityba, stipendijos, įren
gimų ir inventoriaus įsigijimas, valsybinė dotacija, kitos išlaidos. 

Cia siūloma vietinių biudžetų sudarymo tvarka mūsų respublikoje buvo 
taikoma 1959-1960 metais. Biudžetai buvo sudaromi, vadovaujantis Fi
nans,Ų ministerijos duotais kontroliniais skaičiais; preliminariniai-pareiš
kiminiai projektai nebuvo sudarinėjami. Sio straipsnio autorius apie 
tai rašė žurnale «<PI1HaHCbI CCCP» [7]. Tokios vietinių biudžetų suda
rymo tvarkos, lyginant su dabartine, svarbiausi pranašumai buvo šie: pir
ma,- šiam darbui buvo sugaištama maždaug dviem mėnesiais mažiau 
laiko, ir antra,- buvo mažesnė biudžetinės dokumentacijos apimtis ir apy
varta. 

Autoriaus nuomone, 1959-1960 metais taikyta respublikoje vietinių 
biudžetų sudarymo tvarka buvo geresnė. 

Autorius nepritaria nuomonei tų ekonomistų, kurie laiko geresne da
bartinę vietinių biudžetų sudarymo tvarką. Pavyzdžiui, N. Venjaminovas 
teigia, kad galiojanti vietinių biudžetų sudarymo dviem etapais praktika 
turi didžiulę reikšmę tolesniam biudžetinio planavimo tobulinimui ir vie
tinių Tarybų biudžetinių teisių įgyvendinimui [8]. Su šiais motyvais ne
galima' sutikti. Praktika rodo, kad vietinių biudžetų preliminarinis - pa
reiškiminis projektas, kuriam sudaryti sugaištama daug laiko, praktiškai 
neturi reikšmės. Tuo tarpu vietinių Tarybų teisė pateikti savo projektą, 
kaip nurodyta aukščiau, yra tik formali, nes numatytieji skaičiai pakeičiami 
visu šimtu procentų. Vietiniai biudžetai tvirtinami tik po to, kai Finansų 
ministerija pateikia skaičius-duomenis apie apimtis biudžetų, !jungtų į res
publikos valstybinio biudžeto projektą. Esant planingam ekonomikos vys
tymo pobūdžiui, finansinė politika yra centralizuota. Savaime aišku, kad 
ir vietinių biudžetų apimtys turi priklausyti nuo TSRS valstybinio biu
džeto ir atitinkamai nuo respublikos valstybinio biudžeto apimčių. 
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Leninas praneSlme visos RJ.1sijos ТагуЬч fiпапsч skугiч аtstоvч su
vaziavime 1918 т. geguzes 18 d. pasake: "As esu uz p1aciausi~ viеtiпiч 
tагуЫпiч огgапizасijч autonomij~, bet kartu as тапаи, jog tam, kad mи
sч s~moningo salies p~tvarkymo darbas Ьiitч nasus, yra reika1inga vie
l1il1ga, grieztai nustatyta final1sil1e politika ir l1urоdуmч vykdymas пио 
virsaus ligi apacios" [1]. 

Kontroliniai skaiciai vietiniams biudzetams sudaryti p1aciai l1audojami 
1iaudies demokratijos sa1yse. Мiisч пиотОl1е, tai gal1a gera~ pavyzdys. 
Antai пио 1958-1959 шеtч Bu1garijoje, Vel1grijoje centriniai олgаl1аi 
kontroliniais skaiciais nustato ti\k viеtil1iч раjаmч, dotacijos ir atskaity
mч is vа1stуЫпiч paj аmч арimЧ ir viеtiпiч va1dZios огgаl1Ч pa,grindines 
islaidas Ьелdгоmis sumomis, t. у. is1aidas va1dy:mo aparatui is1aikyti, 1i
.mitil1iams ,kapitaliniams idejima.ms, sосiаliпеms-lшltiiгiпёms priemol1ems 
ir liaudies iikiui. 

Smulkiau biudzeto 1esas siч svаг,ыаusiч stгаiрsпiч viduje, issky,rus 
'valdymo islaidas, paskirsto patys vietil1iai va1dziosorganai. Lel1kijoje 
c·entralizuota tvarka p1al1uojamos ti·k va1s~ybinio biudzeto dоtасijч vieti
l1iams biudzetams suшоs, о visas kitas Ъiudzeto pozicijas nustato patys 
vietil1iai va1dzios organai, ,remdamiesi liaudies iikio р1апо uiduоtiшis. 
ir turi.mais fil1al1siniais resuTsais [5]. -

Nemaza vегtiпgч раsiiilуmч biudzetiniam p1anevimui tobulil1ti pateik
ta moks1il1eje ir specialioje ekonomineje literatiiroje. Pavyzdziui, О. Оет
cenkovas siiilo atsisakyti sudaryti prelimil1arinius-pareiskiminius viеtiпiч 
Ыudzеtч projektus [4]. ISl1agrinejus viеtil1iч Ыudzеtч sudarymo darb q 
miisч respublikoje, matyti, kad tai teisil1gas pasiiilymas. 

Р. Vasiljevo ir N. Sirkevic, пиотопе, tikslinga pirmajame biudzetinio 
planavimo etape pristatineti aukstesl1iems organams пе vis~ vietinio Ыи
dzeto projektq, о tik svarbiausius rodiklius: duomenis apie еsапЧ biudze
tiпiч istаigч tink1~; duomenis apie esancius kontigentus ir etatus pasku
tiпiо apyskaitinio 1aikotarpio pabaigoje; рарildоmч, lуgiпапt su einamai
siais metais, аsigпаvimч poreikj паujоms Ыudzеtiпiо til1k10 jstaigoms 
is1aikyti arba isteigti, taip pat veikianciam tiпk1ui is!aikyti; duomenis apie 
kарitа!iпius idejimus; zinias apie !aukiam~ biudzeto jvykdymq per metus; 
vietinio iikio раjаmч, kо!iikiч раjаmч mokescio ir zemes iikio mokescio 
jр!аukч l1umatomo padidejimo apskaiciavimus [6]. Мiisч пuоmопе, jgy
vепdiпus si pasiii!ymq, viеtiпiч Ыudzеtч sudarymo darbas раtоЬu1ёtч tik 
dalinai, t. у. sumаzёtч vien biudzetil1es dokumentacijos apimtis, bet vie
tiniai biudzetai Ьiitч ir toliau sudarinejami dviem etapais ir, ruosiant 
ргеlim!пагiпi-рагеiskimiпi projektq, Ьiitч sugaistama beveik tiek pat dar
Ьо !aiko, kaip ir dabar. 

Labai svarbus fillапsч skугiч darbas yra viеtiпiч Ыudzеtч p1anavimas. 
Tode! biitina ryztil1gai salinti sio darbo nesk!andumus, ieskoti паujч, efek
tуvеsпiч ir kartu раргаstеsпiч jo fогmч. 
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universitetas 
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ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СОСТАВЛЕНИЯ 

МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 

В. МЕйДУНАС 

Резюме 

В Статье анализируется существующий порядок составления местных 
бюджетов районов и городов республиканского подчинения. В результа
те изучения конкретных условий автор приходит к выводу, что этот 
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порядок имеет следующие недостатки: 1) на составление местных бюд~ 
жетов затрачивается слишком много времени; 2) для бюджетной доку
ментации характерны слишком большой объем и детальность расчетов. 
Поэтому сокращается время, которое работники финансовых органов 
могли бы использовать для экономическо-контрольной работы. 

Автор выявил, что суммы утвержденных бюджетов в значительной 
степени не соответствуют предусмотренным в проектах как в целом, так 

11 по отдельным статьям доходов и расходов. Следовательно при уста
liовлении объемов местных бюджетов, включаемых в проект государ
ственного бюджета, расчеты предварительных-заявочных проектов не 
прннимаются во внимание, а, значит, составление таких проектов теряет 

свой смысл, а право местных Советов представлять Министерству фи
нансов свои проекты становится формальностью. Автор писал об этом 
в журнале «Советы депутатов трудящихея» (1966 г., ,N'Q 1). При уста
новлении окончательных объемов местных бюджетов нельзя руковод
ствоваться даННЫМII предварительно-заявочных проектов по следующим 

причинам: 1) проекты составляются тогда, когда еще нет более точных 
показателей проектов нархозпланов районов, городов; 2) в них не учиты
Еаются ВОЗМОЖНОСТII роста местных бюджетов, ибо они не согласуютсн 
с pecypcaMII государственного бюджета республики; 3) проявляютсн 
местнические тенденции, поэтому в проекте доходы нереально преумень

шаются, а расходы заВЬJшаются. 

С целью устранения вышеуказанных недостатков в составлении мест
ных бюджетов, автор предлагает отказаться от первого этапа данной 
работы - составления предварите,Т]ьных-заявочных проектов. Таким об
разом, проект бюджета будет составлен один раз, непосредственно пе
ред его утверждением. Чтобы местные Советы при утверждении свон.': 
бюджетов придерживались возможностей бюджета республики, МИНН
стерство финансов должно сообщить исполкомам контрольные цифры. 
В них должны отражаться только укрупненные суммы основных доходов 
бюджета и расходов на фIJнансиrованис народного хозяйства, социально
культурных мероприятий, управления. Более подробное распределенне 
и детализация этих цифр - неотъемлемое право исполкомов местных Со
ветов. Кроме того, с целью сокращения объема бюджетной документа
L:,ИИ и упрощения работы по составлеНIIЮ бюджетов, предлагается укруп

нить классификацию бюджетных расходов, а именно, вместо 27 статьей 
установить не более 8-10. 

Однако 11 при предлагаемом порядке составления местных бюджетов 
следует сохранить за местными Советами инициативу начального пред
ложения - финансовые отделы исполкомов должны будут представлять 
в Министерство финансов заявки о проектируемых объемах местных 
6юджетов. В этих заявках следует указывать только суммы основных 
позиций бюджета: ассигнований на финансирование народного хозяйст
ва, социально-культурных мероприятий и управления, поступлений от 
местных источников доходов, отчислений от общесоюзных доходов и на· 
логов, потребность передачи средств из республиканского бюджета. 
Данные к заполнению заявки финансовые отделы смогут взять из про

ектов смет учреждений и финансовых планов предприятий. К заявке не 
должны прилагаться никакие дополнительные расчеты. На составление 
таких заявок финансовые отделы затратят только несколько дней. 

Полученные заявки о проектируемых объемах местных бюджетов 
Министерство финансов сможет использовать для уточнения подготов

ленных контрольных цифр для составления местных бюджетов, а при 
необходимости, и при подготовке КОнтро.Т]ьных цифр. 
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Предлагаемый порядок сосц,в.ТJения местных бюджетов применялся 
в нашей республике в основном в 1959-1960 годах. Об этом опыте автор 
писал в журнале «Финансы СССР» (1960 г., М 10). Автор считает, ЧТОТОт 
порядок вполне себя оправдал. 
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